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ANOTACE

Bakalářská práce mapuje v průběhu let 1929-1994 vývoj a proměnu

podoby komiky v tvorbě Jiřího Marka (původním jménem Josef J. Puchwein).

Práce sleduje typologii komiky jak v jeho knihách, tak i v jeho studentské tvorbě

publikované převážně ve školním časopisu Gymnasion. Pro zřetelnější

vystoupení rysů komiky v Markově studentské tvorbě jsou spisovatelovy

příspěvky z Gymnasionu komparovány s vybranými texty ze studentské tvorby

Jaroslava Žáka, nejslavnějšího představitele studentského humoru. Dále se práce

ve vybraných knižních dílech snaží pomocí analýzy postihnout prvky zejména

charakterové, jazykové a situační komiky, které jsou pro Markovu tvorbu

příznačné. Autorka se na základě konfrontace studentské a pozdější tvorby

pokouší opovědět na otázku, které komicky účinné prvky se vytvořily již v době

autorova mládí a které až v pozdějších letech. Dále práce studuje, jak podstatnou

roli hrají v jeho autorské poetice.
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ANNOTATION

The bachelor thesis maps the development and transformation of

comicality forms in the period from 1929 to1994 in the literary output of Mr Jiří

Marek´s (his original name was Josef J. Puchwein). The bachelor thesis traces

the typology of comicality both in his books and in his student literary output,

which was published mainly in a school magazine called “Gymnasion”. To

achieve a clearer demonstration of comicality features in Mr Marek's student

literary output, his contributions which were published in the magazine

“Gymnasion” are compared with selected texts of student literary output of Mr

Jaroslav Žák´s, who is the most famous representative of student humour.

Besides, by means of analyzing selected books, the author of the bachelor

thesis tries to express some particular features of Mr Marek´s character,

language and situational comicality, which is typical for his authorship. On the

basis of confrontation of Mr Marek´s student works and his later literary output,

the author of the thesis attempts to answer the question: “Which comically

effective features were formed in Mr Jiří Marek´s youth and which ones were

formed in his later years?” The thesis also studies the importance of Mr Marek´s

comically effective elements in his authorial poetics.
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1. ÚVOD

Když jsem v roce 2008 jako šéfredaktorka studentského časopisu píseckého

gymnázia Šejkr vybírala k přetištění texty z Gymnasionu, obdobného časopisu,

jenž byl na téže škole vydáván na přelomu dvacátých a třicátých let, snažila

jsem se volit takové příspěvky, které by dokázaly pobavit i současné studenty.

Záhy jsem postřehla, že se ve výběru neustále opakují šifry Niew a Jota. Tehdy

jsem ještě netušila, že se za nimi skrývá student J. Puchwein, budoucí spisovatel

Jiří Marek.

Pokud šestnáctiletý Josef Jiří Puchwein oslovil o osmdesát let mladší

generaci, vyvstává otázka, jestli totéž dokáže nabídnout i spisovatel Marek

dnešnímu čtenáři. Jiří Marek se ocitl jako stručná zmínka v učebnicích a jeho

díla zná stále méně lidí. Ačkoliv měl blízko ke stylu Karla Čapka a podobnost

nacházíme i s Haškem nebo s Hrabalem, zůstává skrytý ve stínu svých

významnějších předchůdců. Jeho tvorbu charakterizuje bohatost žánrů, kromě

angažovaných povídek v duchu socialistického realismu, cestopisů,

psychologických próz a trojdílné románové kroniky se proslavil také

antiutopickou novelou, pohádkami a vyprávěnkami, kriminálními příběhy,

ambiciózními travestiemi či osobitými romány o svých předcích. Přestože od

sedmdesátých let, či spíše od konce let šedesátých, českou literaturu obohatil

minimálně o dva neobyčejné počiny, v určitých obdobích své tvorby výrazně

podléhal dobové kulturní politice.

Jiří Marek na kapitolu spojenou se studentským humorem již nikdy

nenavázal a nechal ji propadnout do zapomnění, přesto se ptám: Jaké dědictví

předal Puchweinův studentský humor Markově poetice? Přežilo kouzlo jeho

studentských textů zrod spisovatele?

Mým cílem je provést analýzu komiky jak v Puchweinově, tak v Markově

tvorbě a vzájemně je porovnat. Pro účely práce užívám obě autorova jména,

Jiřího Puchweina představím pouze jako tvůrce studentského humoru, zatímco
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příjmením Marek budu odkazovat k samotnému spisovateli. Každému zvlášť

vyhradím jeden oddíl, ve kterém se pokusím vystihnout jejich individuální

typologii a charakteristické rysy komiky, jejich oblíbené postupy či témata.

Texty, na jejichž základě budu analyzovat Puchweinův studentský humor,

převážně pocházejí z prvního ročníku časopisu Gymnasion, povahu komiky

Jiřího Marka budu popisovat zejména na základě vybraných kratších próz či

pasáží z jeho knih, v závěru provedu ucelený rozbor komiky jeho dvou

vrcholných děl. Zvolila jsem záměrně jedno dílo humoristické a druhé satirické,

abych zdůraznila autorův celoživotní rozštěp mezi těmito dvěma druhy komiky,

který můžeme pozorovat již v časopisu Gymnasion, kde šifra odlišila satirika

Jotu od humoristy Niewa.

V nepřeberném množství komických charakterů, slov, vět a situací se

pokusím odhalit souvislosti a spojitosti. Zdůrazním nejen originální jevy, ale i

ty, které se neustále opakují, proměňují a vyvíjejí. Odkryji tak komicky účinné

typy, modely a formy, s nimiž autor ve své tvorbě operuje.

Tato práce závisí i na vymezení neuchopitelného slova komika. Komika

svojí šíří, neohraničeností i subjektivním vnímáním představuje téměř

nedefinovatelný pojem. Teoretikové ji posuzují z hlediska bezpočtu věd a oborů,

v názorech se mnohdy rozcházejí nebo se zaměřují jen na její výseč, badateli tak

poskytují jen zlomky na různé úrovni konkretizace, které je nutné porovnat a

poskládat do celkového obrazu.

K formální stránce práce ještě poznamenám, že v ukázkách ponechávám

původní grafické rozlišení pásma postav a vypravěče, které v průběhu let nabylo

dvou podob, do šedesátých let a následně v 90. letech autor užívá pro odlišení

přímé řeči uvozovky, od druhé poloviny 60. let převažuje značení pomlčkou na

začátku přímé řeči, výjimku v této době představují pohádky.
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2. KOMIKA

Co si představujeme pod pojmem komika? Ať již si vybavíme slovo

směšný, zábavný, veselý, vtipný, humorný, nebo i ironický či absurdní, žádné z

nich komiku nedokáže postihnout v celé její šíři. Pokud chceme vyslovit její

definici, narážíme na různorodost označované množiny. Komičnost se totiž

brání čistě objektivnímu uchopení, což následně odrážejí i jména teoretických

prací o komice. Jan Orlický v titulu knihy Záhady komična zřetelně zdůrazňuje

nejednoznačnou povahu zkoumaného předmětu, naopak Bergson se z názvu

svojí studie pokouší odstranit nejasnou abstraktnost tím, že esej Smích

pojmenuje po jediném fyziologickém projevu komiky.

Naše teoretické východisko se zakládá na koncepcích Vladimíra

Boreckého, Henriho Bergsona a Jana Orlického, přihlédneme i k pojetí Ivany

Gejgušové, která se pokusila přístup co nejpřehledněji zjednodušit. V kapitolách

pojednávajících o taxonomii komiky zohledníme také Encyklopedii literárních

žánrů, Encyklopedii estetiky, eventuálně Hořínkovu studii O divadelní komedii,

Karpatského Labyrint literatury a Vlašínův Slovník literární teorie, na jejichž

základě vymezíme zejména ty pojmy, kterým se předchozí publikace dostatečně

pro potřeby naší práce nevěnovaly.

Pojem komika vychází z řeckého slova komikos
1
, významově svázaného s

komedií (řecky komodia). Podle Vladimíra Boreckého byla komika v minulosti

chápána jako původní, anonymní označení pro směšné přináležící starověku a

středověku.
2
Avšak takovéto pojetí ji příliš omezuje.

Ivana Gejgušová ve svém Úvodu ke studiu literární komiky vidí v komice

výraz postoje ke světu, společnosti, lidem, k otázkám, jaké před nás lidské bytí

staví a s nimiž se musí jedinec vypořádat, případně je výrazem k sobě samému.

Tento postoj chápe také jako formu emocionálního hodnocení jevu. V této

1
BORECKÝ, Vladimír. Teorie komiky. Praha: Hynek, 2000, s. 27.

2
Tamtéž.

3
GEJGUŠOVÁ, Ivana. Úvod ke studiu literární komiky. Ostrava: Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta,

2
Tamtéž.

[…]


když to vypočte a počne se věšet na šňůře od prádla, vypadne mu hřebík ze zdi. Chodí i na

střelnici a učí se střílet, rozstřílí všechna zrcátka, prostřílí „těžký prachy“, snaží se

zapomenout plavat, by se mohl jíti topit, zkrátka tráví čas ve smutném rozpoložení mysli a

píše chmurné básně: „Den tmavý brečí a v duši pusto jak v hlavě před zkoušením“, až si

namluví děvče jiné a může to začít na novo. –

A tak si počíná nejen sextán, nýbrž i septimán. Neboť septimán pěstuje lásku vážnější,

někdy i vážnou jako oktaván. Jenže jak je to v té písničce, jak ten kos zpívá, že z velkého

milování málokdy co bývá, tak je to i s láskou oktavánskou. Vůbec ona láska studentská má

mezi lidem pověst nedobrou. „Studentská láska“ to je skoro terminus technicus pro tu lásku, o

níž pěje svrchu řečený kos (nebo skřivan, to je fuk). Ale nic si z toho nedělejte, přichází měsíc

máj a konečně po nás potopa. –

A potom: i bible káže „Miluj svého bližního!“ a že by hezká dívka nebyla mým

bližním?

Láska studentská. Gymnasion 2, 1930 - 1931, č. 7, s. 4.

Příloha č. 17: Tajné síly a jejich působení

Nutno nejprve vysvětlit, co to tajné síly vůbec jsou. Vezmež tedy, že celý svět ovládán

jest silami různými, tajnými i zjevnými. Že na světě jsou síly přírodní, síly kancelářské, síly

pracovní a jiné.

Člověk pak žije mezi těmito silami, nejenom o nich nevěda, ale ba co dím, i je

opomínaje a jich si nevšímaje.

Podle jistých tvrzení je student také člověk, a to homo sapiens, a chodí vzpřímeně na

zadních nohách, an nohy přední má přetvořeny na ruce. Vycházeje z těchto předpokladů,

dovolím si zkušenosti na lidech viděné aplikovati na studentstvo.

Nejvíce je rozšířeno jasnovidectví, jedna z nauk okultních, po světě dosti známá a

užívaná. Student se časem vycvičí na výborného jasnovidce, který pozná několik dní předem

pohromu mu hrozící. Uvedu příklad: jednoho dne přišel do školy můj kolega a hned na prahu

mi hlasem zdrceným oznámil, že bude z latiny. Nevěřil jsem, leč on svěsil hlavu, pak pověsil

kabát a nakonec se chtěl oběsit sám. A skutečně, za hodinu byl z latiny, zhostiv se úkolu

svého dle předpovědi, a dostal pumu.

To se nám stává dosti často, že sedíce v lavici jako Indiáni na lovu, zbledneme pojednou

a tajný hlas nám rcne: „Budeš“. Tu pak přirozeně prcháme pryč, nebo sháníme učebné

pomůcky a očekáváme blízký ortel.

Telepatie, to je také tajná věda, výtečně ovládaná studentstvem. Je to přenos myšlenek

na dálku. Stává se to při komposicích, že zvíme od souseda věci nevídané, neslýchané a nám

neznámé, aniž je snad opíšeme (opisování je přec zakázáno). Nedá se to vyložit jinak než

přenosem myšlenek, poněvadž zvíme nejen věci správné, ale i chyby, o nichž soused nevěděl

a my je následkem oné telepatie byli nuceni také napsat.

Že je rozšířen i spiritismus, jesti nasnadě neboť mnoho studentů věří tak říkajíc „na

duchy“,

obzvláště před konferencí, kdy jsou študáci buď plni naděje, nebo chmurných myšlenek

(viz jasnovidectví). Obyčejně se věření na duchy nevyplácí, anžto jelikož ježto protože

poněvadž jest nad námi síla velemocná, která zhmotnivši se stala kantorem a která svými

neblahými účinky úplně a naprosto ono věření na duchy ničí.

Proti silám neblahým jest starý osvědčený prostředek zaklínání, proti oné, svrchu

zmíněné síle není nic, nejvýš proklínání.

Ale proti této velmoci se chránívají študáci obyčejně čarodějnictvím, čili

černokněžnictvím.

Neboť zdědili po svých praotcích v šerém dávnověku různé pomocné prostředky, jimiž

se chrání škodlivým vlivům kantořím. Jsou to především taháky, s jejichž pomocí student nic

nevědoucí se naučí cvičení, buď doma, nebo častěji ve škole.

Tyto taháky jsou původu mystického, prehistorického čili diluviálního. Je známo, že již

člověk ve stavu opičím (ne když má opici!) čmáral po stěnách jeskyně všelijaká znamení, a ta

nejsou nic jiného než jakési prataháky. Časem se ale užívání taháků komplikovalo, zvláště,

když kantoři (bývalí študáci) si z dob studijních zapamatovali různé triky, podle nichž

dopadají študáky nyní.

A každý student se časem (zvláště, když párkrát pukne) vycvičí tak, že dovede tahák

rozhmotnit a učinit neviditelným a tak ho před kantorem zachránit.

V případě, že tahák selže, používá se kouzelných formulí, např. „…sim‘ pepsore‘, mně

je špatně a sím‘ včera jsem ležel, sím‘ a sím‘ nejsem připraven, ale já to dohoním….“. Je-li

nebezpečí ohromné, přivolá študent s pomocí tajných kouzel nemoc, která ho shroutí tak, že je

nucen nejen on, ale i kolegové ho doprovázející ulíti se na určitou hodinu.

Jak tedy z těchto několika ukázek vidno a zřejmo, jsou bádání psychická a spiritistická,

najmě i okultní, u studenta zcela přirozená, nejen dlouhou tradicí zděděná, ale i cvikem

zostřená, a že bez nich nemůže student naprosto existovat.

Tajné síly a jejich působení. Gymnasion 2, 1930 - 1931, č. 8, s. 4.