Bakalářská práce Květoslavy Batistové na první pohled zaujme svým vysoce nadstandardním

rozsahem (zhruba čtyřnásobek očekávané délky textu) Samo toto konstatování neznamená ani

pozitivum, ani negativum; podstatné je, zda byl tento nadstandardní rozměr pro práci nezbytný a jak

byl využit.

Autorka se netají tím, že prvotním podnětem byl objev Markových začátečnických příspěvků do

časopisu, vydávaného týmž gymnáziem, na němž sama nedávno studovala. Skutečnost, že tyto

příspěvky publikované pod pseudonymem či anonymně nejsou významné ani z hlediska Markova díla

a už vůbec ne v kontextu meziválečné literatury, není pro dnešní literární historii, jež se už dávno

nevěnuje pouze literárnímu kánonu, nijak důležitá. Podstatné je, zda má daný pramenný materiál

potenciál ozřejmit něco z dobového literárního a kulturního života, či přispět k poznání autorova

tvůrčího vývoje. Batistová se rozhodla jít touto druhou cestou a najít spojitost mezi Puchweinovými

studentskými satirami a parodiemi a jeho pozdějším dílem, podepsaným jménem Jiřího Marka. A

právě v tomto rozhodnutí tkví podle mého názoru onen nadstandardní rozsah práce, neboť to

znamenalo na straně jedné přiblížit dobový kontext studentského humoru a satiry, na straně druhé

pojednat téměř o celku Markova díla, protože ve většině jím napsaných titulů se prvky komiky ve

větší či menší míře nacházejí. Jde tedy o téma rozsáhlé, zjevně přesahující standardní mantinely

bakalářské práce.

O důkladnosti, s níž Batistová přistoupila k zvolenému tématu, svědčí již úvodní teoretická část práce,

zabývající se vymezením základních pojmů souvisejících s fenoménem komična. Autorka prokazuje

(na bakalářskou práci vysoce nadstandardní) znalost odborné literatury, s níž dokáže pracovat

s nadhledem a porozuměním. Tato část je bezesporu na úrovni práce magisterské.

Praktická část se zřetelně rozpadá na dvě části. Tou první je pojednání o mladistvých příspěvcích

Jiřího Puchweina v časopise Gymnasion. Autorka vynáší z prachu zapomnění nejen první literární

pokusy svého autora, ale celý časopis, jenž byl před téměř sto lety součástí studentského života

frekventantů píseckého gymnázia. Velmi zodpovědně probírá všechny identifikovatelné Puchweinovy

příspěvky a detailně analyzuje výrazové prostředky, podílející se na utváření jejich komického ladění.

Prokazuje přitom, že nastudovaná odborná literatura je pro ni funkčním nástrojem analýzy, jejž umí

dobře používat. Přesto se vkrádá pochybnost, zda vynaložený um přináší adekvátní výsledky, zda

použitý analytický aparát není příliš robustní (např. když na straně 62 je Puchweinův nepříliš zdařilý

pokus o absurdní novinovou zprávu kvalifikován s pomocí Bergsonovy taxonomie komiky). Přestože

se autorka snaží o nalezení specifických rysů Puchweinovy komiky, v úhrnu nelze než konstatovat, že

jeho příspěvky nepřesahují standard produkce tohoto typu, jež byla nadto velmi stereotypní, neboť si

v žádném případě nekladla umělecké cíle. Spatřovat v Puchweinových textech za těchto okolností

předstupeň tvorby Jiřího Marka, pohybující se v podstatně ambicióznějších literárních rámcích, je

velmi obtížné, neboť zjištěné odchylky od průměru směrem k větší invenčnosti a řemeslné

dovednosti jsou relativně malé a je otázkou, zda bychom v nich tuto invenci a dovednost vůbec

postřehli, kdybychom nevěděli, kým se původce těchto textů stane.

Podobný pramenný materiál, jaký měla v ruce autorka této práce, si naproti tomu přímo říká o

pohled kulturně historický. Sféra studentského humoru a satiry byla výrazným segmentem soudobé

popkultury, jak o tom svědčí řada nám dodnes známých filmů, z nichž některé se staly součástí

zlatého fondu filmů pro pamětníky; znovuobjevení časopisu Gymnasion by mohlo ukázat, jaké

podoby tato subkultura nabývala v jednom konkrétním městě s velkou studentskou tradicí. Autorka

si je těchto kontextů dobře vědoma, věnuje jim jednu podkapitolu; zdařilé, pohříchu však příliš letmé

porovnání Puchweinových textů s mladistvou produkcí pozdějšího klasika tohoto žánru Jaroslava

Žáka, svědčí o tom, že tato cesta by bezesporu byla produktivní. Bylo by to ideální téma pro

bakalářskou práci, jíž by se ostatně mohla stát tato část předkládané práce i ve stávající podobě.

Nicméně autorku na Puchweinových příspěvcích do Gymnasionu prioritně nezajímá kontext žánrový

a kulturně historický, nýbrž autorský. Jádro práce proto leží jinde: ve výkladu rozpětí a podob komiky

v celku díla Jiřího Marka, analýzy vyjadřovacích prostředků, jež přitom autor používá a interpretace

jejich sémantického potenciálu. Opět téma na samostatnou práci, tentokrát vzhledem k rozsahu i

náročnosti tématu spíše magisterskou než bakalářskou.

Batistová si opět svůj úkol nijak neulehčuje; namísto aby se soustředila na několik typických titulů

zjevně komického ladění, poctivě prošla celé, relativně rozsáhlé Markovo dílo, a z něho jako základ

pro svou analýzu vybrala všechny svazky, kde se komika v jakékoli podobě objevuje.

Samotná analýza jednotlivých typů komiky v díle Jiřího Marka je neobyčejně důkladná, poučená i

důvtipná. Míra zralosti a nadhledu je u bakalářské práce překvapivá, s takovouto úrovní se spíše

setkáváme u prací magisterských. Oceňuji zejména kapitolu o komice charakterové, kde se autorce

podařilo vyabstrahovat z velmi různorodé Markovy tvorby čtyři základní typy. Naproti tomu kapitole

o jazykové komice podle mého názoru poněkud uškodilo, že v ní autorka kopíruje strukturu knihy

Ladislava Dvorského. Tato učebnicová systematičnost omezuje její vlastní kreativitu a vede ji

k pouhému naplňování příslušných rubrik, někdy i za cenu nadhodnocení komiky konkrétních

dokladových pasáží (např. na s. 113 nahoře). Kapitola o situační komice je však již opět zpracována

s patřičnou dávkou samostatnosti a kreativity.

Závěrečnou analýzu dvou, podle autorky klíčových děl Jiřího Marka, vnímám již jen jako bonus

k předchozímu hutnému a komplexnímu výkladu. Nezpochybňuji tím zdařilost obou interpretací,

nicméně podle mého názoru nepřinášejí již stran uplatnění komiky v díle Jiřího Marka žádné nové

poznatky. Zaujalo mě ovšem vyzdvižení prózy Blažený věk, dnes již zapomenuté, jako jednoho

z vrcholu Markova díla. Bylo by zajímavé, kdyby autorka u obhajoby sdělila důvody, jež ji k tomu

vedly.

Závěr: práci považuji za nadstandardní výkon, a to nejen z hlediska kvantitativního, nýbrž zejména

kvalitativního. Autorka vyniká nejen neobyčejnou pílí, nýbrž především jasně strukturovaným

myšlením, schopností zaujmout vlastní názor, a to i vůči názorům respektovaných odborných autorit,

a interpretačním důvtipem. Práci proto plně doporučuji k obhajobě.